homini seni ac morbo vesicæ laboranti, sed juveni alaci vigintique, committenda videbatur, cum præter cæteras difficultates regis animus Burgondiæ duci summopere infensus ita deliniri oporteret, ut ambo, depositis armis oblitteratisque injuriis ultro citroque illatis, in sacram belli societatem concurrerent. Quibus mature perpensis, cardinalis hujusmodi manus refugere ac tanquam humoris suis majos a se caput in publico consistorio deprecari. Verum pontifex adeo firmus in proposito mansit ut invitus legationem suscipere debuerit.

LXXXI.

Vere igitur ineunte anni 1472, in viam se dedit reclaque in Belgum contendit, cum Burgundio colloquium 94 de pace habiturus (26); rebatur enim Galliæ regem æquas facilis aures concordæ daturum si duecum prius audisset pontifici obsequientem pacis consilium non respuere. At valde haec illam opinio fecellit. Nam Ludovicus XI, suspicax, et alter prorsus hoc factum interpretatus, nec ullo coluit legatum ad se veniente officio consueto, nec alloquendi cupidum nisi duos post menses admisit. Tunc etiam, eo impensius orante, ut suam vellet in gratiam Burgondiæ ducem recipere et rem Christianam, in summo positam discrimine tueri, paucis respondit, nullum habendum de pace sermonem nisi ipse prius Burgundiæ et Armoriciæ duces anathemate feriret, eosque sibi, ut regni feudatarios, obtemperare compelleret. Illegatus cum detrectaret, et hanc rem diceret summa potestatis nentiquam esse, colloquio abrupto atque omni spere conciliati quis negata, dimissus est. Quæ omnia strictum Papiensis opist. 500 his verbis expressit: *Mox ut regnum ingressus est, ipsi regi cœpit esse suspectus; progredi ad eum est vetitus menses duos: ludibrio habitus, tertio tandem admittitur: uno atque eodem ingratu colloquio finitur legatio.* Sunt qui scribant Ludovicum regem, ubi Nicænus in conspectum venit, ejus barba contumeliosa apprehensa versiculum hunc protulisse: *Barbara Græca genus retinent quod habere solebant.* (a). Sed hæc tanto principe indigna viri cordati plerique inter cæteras vulgi fabellas reponunt.

95 LXXXII.

Mœrore affectus ingenti quod tam indecore habitus dimissusque a rege fuisse, in Italiæ regredi quam celerrimo statuit. Eo in itinere febri correptus ac dysenteria, cum Alpes superasset et Augustam venisset Taurinorum, ita agrotare cœpit, ut, omnis vectationis impatiens, Pado flumine Ravennam usque deferri debuerit. Ravennæ decumbens in domo Antonii Danduli, qui pro Venetiis urbem illam regebat, Ecclesiæ sacramenta suscepit, et morbi tandem

(26) Hac occasione fortassis bibliothecæ collegii theologorum Lovaniensium libros nonnullos, quorum sit mentio apud Colerum, not. ad Struvii *Introit. in notit. rei litter.* 8^o Francfurti et Lipsiae

(a) fuisse rex volebat, ut erat ingenii mordacissimi, idem apud Latinos quod apud Græcos genus retinuerent, pariter ipse homo Græcus, Græcam fidem, lubricam

hementia oppressus xiv kal. Decembre, 1472 ad vilæ coelestis præmia migravit, cum annum ageret ætatis septimum et septuagesimum. Magnum bonis doctisque omnibus sui desiderium reliquit, ac præsertim Venetiis patriciis, qui, partim privato officio, partim publico ad eum venerant, quippe videntes irruentem turbam suis humeris elatum corpus in episcopium detulerunt, præbueruntque omnibus deosculandum atque venerandum, ut ait funebris orationis auctor Nicolaus Capranica, episcopus Firmanus (28). Defuncti cadavere Romam delato, Sixtus pontifex, post solemnes exequias in basilica SS. XII Apostolorum celebratus, quibus ipso interfuit, illud in tumulo quem sibi vivens Nicænus paraverat, recondi jussit, quemadmodum Phrantza testatur, atque anonymous scriptor cuius verba hic trago ex codice Vaticano 3920: *Ravennæ obiit Nicænus xiv kal. Decembr. anno Christi 1472, luna eclipsim patiente. Corpus delatum est Romam sepulturumque in ecclesia Apostolorum sepulcro marmoreo quod ipse sibi vivens posuerat. Exequiis ejus Sixtus papa IV intersuit, exemplo Eugenii IV, qui Senis intersuit exequiis Nicolai Albergati, Bononiensis, S. Crucis in Jerusalem presb. cardinalis.*

96 LXXXIII.

Tanti præsulis obitum complures viri erudi carminibus deflere, quæ tum apud Jovium tum apud Ciacconium videri possunt. Nonnulli etiam ejusmodi epicedia e mss. deprompta bibliothecæ Medicoo-Laurentianæ leguntur in tom. II catalogi cod. Let. Unum proferant, Theodori nomine inscriptum, sed parum adeo eleganter sequaque compositum, ut cuivis potius quam celebri Theodoro Gazæ tribuendum existimem.

*Nicænus sacro Romano cardine præsul
Bessarion summa religione pater,
Pontus quem genuit, coluit Saturnia tellus,
Eximum Graiis Ausoniisque decus,
Conditur hoc tumulo, sed magno claret in
[orbe]
Artibus, eloquio, moribus, ingenuo.
Usque extinctum quem gentes flevere, bed-*
[tus].

*Re gesta, sedis consilioque manet
Huic corpus periit, sed nunquam summa pe-
[ribit]*

*Dum rapidus volvet sidera clara polus.
Reddite, Grai, reddite patri thura Latini,
Virtus quem fecit divum udire domos.*

His addendi qui pedestri sermone defuncti, res gestas memorio tradiderunt, inter quos Michael Apostolius Græcam orationem & Leone Allatio Latine redditam, et Anonymous alias Vitam Græca itidem lingua conscripsit, quam penes cardinalem S. Susannæ exst-

1754, p. 276.

(28) Orationem hanc e Vaticana bibliotheca eruct typisque dedit P. Malvasia in *Comp. hist. basil. SS. XII Apost.*

quod, barbarorum Græcorum nominum exempli, quo

tisse olim ferunt (29). Præterea Nicolaus Petrucci, Sipontius antistes, amplum ipse de Nicæni gestis ac moribus commentarium **97** elucubravit (30), quod in primis dolendum est vel penitus intercidisse vel aliquo in angulo ignotum delitescere. Quæ unica superest Bessarionis Vita, per cœlum auctorem Vespasianum Florentinum (31) Italico scripta; eam licet mendosam nec style satis eleganti confessam, mei tamen muneric esso putavi ut e codice Vaticano **322** ferum in ter anecdota monumenta referum (32).

LXXXIV.

Sed nemo uberior et gravius Nicæni interitum Ecclesiæque Romanae jacturam deploravit quam cardinalis Papiensis, in litteris post mortis nuntiū inceptum datis ad Campanum, utriusque amicū ac familiarem (33). En illius verba :

« Voco te, Campane frater, ad lamenta et lacrymas. Mortuus Nicænus noster est, vir sine controværia magnus, cuius doctrina ingens erat, ingenium singulare, admirabilis eloquentia, studium autem ad publica non modo continuum, sed supra cœtatis ac valetudinis vires, forte **98** etiam pertinax. Nihil habuit Romana sedes quo gloriari amplius posset, nihil quod ad suum ministerium efficacius inveniret. Videbat prudenter, explicate monstrabat, sine intermissione operabatur, alienæ etiam segnitiei reprehensor semper erat ac castigator. Ad hunc referebantur nostra consilia, ad hunc legationes undecunque nos adeuntes. Sino Nicæno nec operum initia erant, nec exitus; tota operum moles humanus unius humeris insistebat. Omitto amorem in nos, qui major esse non poterat, officia in ceteros, quæ plura prope ab uno illo proficisebantur quam a reliquis Patribus. Religionem quoque, pietatem, munificentiam, animi magnitudinem, qui nil humile, nil quod non dignitati coniunctum esset poterat cogitare. Flendus tamè jacturæ obitus est, flenda vices Ecclesiæ, flenda etiam bonorum omnium orbitas; mihi quidem accidere nibil dolentius potuit. » — Et paucis interjectis : « Sanctus seux, ob falsam de fide sua suspicionem, videns incassum esse labores

(29) Vide Ciacconium, tom. II, col. 900.

(30) Vid. *Cornucop. Linguæ Lat.* edit. Ald. 1513, p. 905.

(31) Vespasianus Florentinus bibliopolæ artem exercuit, sed cum eruditior esset ac penitus libros cognosceret, notus appima charusque exstitit non modo litteratis hujus ævi hominibus, sed etiam principibus viris, ac præsertim Nicolao V pontifice, Borsu Estensi, Ferraria duci, ac Cosmæ Mediceo seniori. Nulla alia, quod sciam ingenii monumenta reliquit præter aliquot virorum illustrium Vitas vernacula sermone scriptas. Fr. Zacharia duos codices ab eo donatos biblioth. Florent. S. Marci commemorat in suo *Itin. lit. per Italianam*, p. 47.

(32) Vide Append. monum., n. 42.

(33) Epist. 498.

(34) Exstat hujus instrumenti apographum in archivo Basilicæ SS. XII Apost. In eo Bessarion emittit prelio sexcent. auri floren. ab heredibus q. Thomæ

« susceptos, relictam in aris provinciam, perditam spem magnorum pro religione subsidiorum, supra urgentem valetudinem etiam animo consternatos, Rovennæ quo a Taurino devoteus Pado erat, spiritum Domino reddidit, tanta, quod exploratum mihi est, constantia, ut sanctissimæ vitæ sanctissimus quoque inventus sit exitus. Quibus ergo aut laudibus prosequemur magni meriti Patrem, aut monumentis ornabimus pro republica mortem suscepit, aut doloribus requiremus nostri ordinis lumen extinctum? Conatus quidem nostri, et decreta, et litteræ quoque minorata sunt meritis. Ut virtute anteivit quidquid in Ecclesia præclarum fuit, sic ad referendas defuncto gratias impar est omne quod queritur. Benedicamus tantum nomini ejus commemorationibus quotidiani, recenscamus sanctas actiones ejus et in opera sensis tanquam in exemplum sacerdotale inspiciamus; lugeamus autem ad singula et damna ingentia deploremus. Seculis quidem multis alterum Nicænum habituri non sumus; tum autem noster ordo in tenebris relictus est. Luce sua illuminabat obscura, et multorum incitiam unius sapientia tolerabat. »

99 LXXXV.

Quoad corporis habitum et oris lineamenta Nicæni dum viveret, ex Campani epigrammate quod sum infra datus, discimus, Bessarionem procera statu fuisse aspectuque decoro et cunctis in rebus agravitatem composito. Quandiu Romæ permanxit, ad collis Quirinalis radices habitavit, easque ipsas incoluit aedes quæ ad dextram sunt latus basilicæ SS. XII Apostolorum et nunc cœnobii recentioris frontem constituunt, in quo degunt Minoritæ conventuales; nam licet hodie (1777) earum facies aliqua ex parte immutata nonnullisque aucta ornamentis apparent, multa tamen adhuc atque indubia retinent antiquitatis vestigia id quamvis liquido constet ex documento 9 ad calcem bojus dissertationis posito, magis tamen ac magis ea comprobant quæ hic referto alio ex instrumento emptionis per eum factæ anno 1458 (34).

Casate de Fuscis, nob. Romani, certam latitudini parteum extra portam Capenam siti. Instrumenti initium hoc est : *In nomine Domini. Amen. Anno Domini 1458, pontif. SSmi in Christo Patris Dni N. D. Pii, divina providentia papæ II, indict. VII, mens. Sept. die 17. In praesentia mei uocarii et testium infra scriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, constituta personaliter coram sapienti viro D. Gilfredo de Caballis de Ferraria, legum doctor, judice palatino et collateralı curiæ Capitoli, et magnis. viri D. Joannis de Padua, legum doctoris et militis, Dei gratia atmæ urbis presentis senatoris, sedentis pro tribunali in quaum capsa lignea in anticamera sive capella infrascripti Rmi D. episcopi et card. in palatio SS. Apost., quem locum ob reverentiam infrascripti Rmi Dni, et honestatem infrascripte Duæ venditricis, pro sua tribunali ante omnia elegit et deputauit, nobis Dna Genepra, refecta q. nob. viri Thomæ de Casatis de*

100 LXXXVI.

Multa de virtutibus commentanda nunc essent, quibus antistes hic magnus cluxit, tantumque sibi nominis et gloriae comparavit, nisi quae de perpetuo vitae ejus cursu tradidi supervacaneam hanc operam ficerent. Haud abs re nihilominus erit, si pauca quedam coronidis loco subjungam quae praecipuum ipsius amorem et liberalitatem erga homines doctrina praeeditos atque ingenio declarant. Ut Graecos præterea, quos profugos et e communi patria naufragio in Italiæ delatos, patrocinio, officiis atque opibus sovit, quid nostris insis nominibus non præstitit aut quem obviis ulvis non est complexus, cui vel aliqua virtutis opinio vel scientiae laus adesset? Bononiam legatus cum regeret, et Aristoteles Floravantius, architectus eo tempore insignis, miro artificio atque audacia terrim quam vulgo *Mansionis* dicitur, a fundamentis divulsam alio transstulisset, illum proprio æro, hoc est 50 librorum, summa minime tunc contemnenda, donavit (35). Ipsomet Platina, qui tamquam initæ in Paulum II. conjurationis conscius ac particeps in careerem detrusus languebat, non prius e vinculis expedire se potuit quam suas Nicenias interponeret preces, ac pro eo tandem sponsorem se faceret. Vide Platinae Vitam ejus operi *De vitiis Rom. pont. præmissam*. Eruditissimus Joan. Christ. Amadutius Platinae epistolam qua, vinculis astrictus cum esset, Bessarionis opem imploravit e codice chartac. stcc. xv, qui se penes est, adhuc ineditam mecum perhognigne communicavit. **101** Eam, quia illustris viri calamitatem et calamitatis causas uberioris aperit, dignam plane censeo quæ hic locum habeat. « Si tuo fidelissimo consilio obtuperassem, Rme ac doctissime Pater, non essem, sat seio, tanta calamitate circumventus; me enim adhortabaris, si discedere ab Urbe instituisse, proposito non contempnendo præmio, ut clarissimi atque optimi principis Urbinatum comitis obsequio me addicorem. Non contempsi ego tantam conditionem et a tanto viro mihi propositam, cui certe, tua præsertim gratia, mallem, posthabita omni mercede, servire quam cuivis Italorum principum. Neminem profecto adhuc novi, pace aliquam loquar, qui nobilitate animi, eruditione, humanitate, rei militaris scientia, justitia, comitate possit cum hoc principe comparari. Quare sit ut meam vicem minorum in modum doleam, quod oblatam occasione non mediocris fortunæ parvum sapienter omiserim. Sed quis arbitratus fuisset unius Callimachi ebrietatem et stultitiam, quem contemnebamus, quem pro ludiibrio habebamus, tantum nobis et iam indignam calamitatem, non dico struere,

Fuscis de regione S. Angelii, mater, tutrix, et persona legitima Catharinae et Mariannæ fil. et haered. q. Thomas Casati de Fuscis, etc.

(35) Aristoteles hic idem et aliam in oppido Centurium quæ ruitura pendebat ad normam restituit, et a Magno Moschorum Duec postea evocatus, non-

« sed vel excogitare saltem posse? O nos miseros! o nos infelices! qui alienæ studiæ et temeritatis pœnas tuimus. Vega tur, liber, quoquo vult, post vinum et epulas, ille regnum et divitiarum impudentissimus targitor; nos vero, qui tam imprudentia peccavimus, qui hominis stolidi somnia non deteximus, post cruciatus et tormenta in hoc infelicissimo carcere detinemur. Non negaverim ego justum fuisse pontificis dolorem, justam, in tanta re præsertim, questionem; sed deberet, re deprehensa et cognita, nos tandem qui clementiæ suæ futuri sumus simulæra et imagines, a tanta miseria liberare, his præsertim diebus quibus Salvator noster clementiæ, pietatis, misericordiæ, et aliarum virtutum exempla, sanctissima illa ad saluberrima sua passionem in terris ad salutem humani generis reliquit. Multa sunt quæ principem docent, maxime vero pontificem; sed nulla virtus est quæ magis tautæ potentia convenient post religionem, quam clementia et misericordia. Ob hanc conservati, si non omnino inserviunt, meliores deinceps fiunt. Sanabilia profecto sunt ingenia nostra, et si quid licentia scholastica, que in studiis universalibus ob disceptationes major osse consuevit, admisimus, hac exhibita castigatione ita constanter emendamus, ut oves quas perditas esse Dominus arbitrabatur inventas tandem sua diligentia latetetur et gaudeat. Te igitur, Rme et optime Pater, quem semper ob dignitatem et singularem doctrinam cum admiratione laudamus, quemque unicum litteraturæ et eruditioñis tam Graecæ, tam Latinæ, columen ducimus, suppliciter rogamus, manus ad te tanquam ad saluberrimum sidus tendentes, ut tu omnium doctissimus eruditioñis studiosos et cupidos a tanta calamitate tuo patrocinio, tua auctoritate et gratia, quæ maxima apud pontificem est, ab hac captivitate vindices ac liberes. Habiturus nos es ob hoc non modo gratios et memores tanti officii, tantæ clementiæ, sed prosa et carmine amplissimarum laudum tuarum constantes ac indefessos præcones. »

102 LXXXVII.

Manifestiam vero qua Campanum, epis copum Interamnensem, prosoecutus est, quod se carminibus celebrasset, ipsis referam Michaelis Forni verbis, qui Campani ejusdem Vitam descriptis (36).

« Nunc magni in hunc Bessarionis munificentiam operæ pretium erit explicare. Urbs tota festivitatibus et cantu aliquando exultabat, ut sit in carnis privatis; debacchantium turba larvatorum, plausibus et canto plena omoia. Magni Bessarionis

nulla Moscœ ingentia sedilia a fundamentis erexit, ac signanter basilicam seu templum uerbis maximum Deiparæ Virgini sacrum. Vid. Tiraboschi, *Storia della lett. ital.*, tom. VI, parte 1, p. 325, et Hera. Zani, *Relat. Itin. Moschici*.

(36) Vide Campani Oper. ed. Mediol. 1404.

« casionem noctis tectius laudandi Campa-
« nus epigramma hoc condidit.

*Bessariorum totum cui se concessit Apollo.
Et quo nil magis sacra nostra vident;
Per te priscorum laudes excessimus, ire
In trutinam rictor cum Cicerone potes.
Victra etiam per te magni Demosthenis ora,
Uberior per te Graecia facta tua est.
Pectoris at tanti minimas facundia partes
Obtinet, exiguum splendida verba patas.
Terra patet, pelagus notum, mens alia deorum
Cognita, scis calum scisque quid astra ferant
Quicquid te latuit non est in rebus, ad omnes
Ingenium latebras it penetratque tuum.
Imperio ac rerum sceptris, et ad omnia natus
Unus milte geris pectora, milte sapi.
Ipsaque cum tantum fecit natura, videtur
In vires, quanta est, incubuisse suas.*

(37) Joan. Bonifacius in dialogo cuius titulus : *Il Frachetta*, rem paulo aliiter narrat ; ait enim, Campanum in festis bacchanalibus Bessarionem adisse, et personatum (quod vero absimile videtur) carmina quedam Latina in ejus laudem ad lyram ceci-

*Corpore in excelso majestas cana satetur
Plus homine; heroum frons tibi, Bessario, est;
Et data cum fuerit tanta prastantia membris,
Di animam membris inservere parem.*

« Quod cum larvatus ephesus vocalissimus
« festo die quodam, submodulante lyra,
« incinuisset, tantis perfusus letitia lantibus
a illo, lyristae, quo illa erant carmina, au-
« reos tot nummos elargitur; Campanum
« mox adventantem, factumque dissimulan-
« tem complexus : *Campane*, inquit, *Campane*,
« ubi sunt illi digiti qui tot de me mendacia
« scripserunt? et aureo gemmæ adamanteo
« pretii 70 ducet. annulo donavit. Iude mus-
« tellina efferrari jussa futura, quam ex variis
« nostri vocant, dono sibi olim a rege Polo-
« norum missa, cumulati munera monu-
« mentum addit (37). »

nisse, pro quibus tot nummos accepit quo illa fuerant; redeundi deinde absque persona cardinali dixisse : *Ubi sunt illi digiti, etc., apprehensa que ejus dextra haud modici pretii annulum inseruisse.*

Hic exhibebat Auctor Dissertationis Catalogum operum Bessarionis, at parum accurate confectum et multis lacrimis laborantem; quem ideo potius omittendum quam supplendum judicavimus. Vide infra eorumdem operum recensionem accuratissimam ex Fabricio et Harlesio de promptam. Edit.

APPENDIX MONUMENTORUM AN ECDOTORUM

PARTIM EX ARCHIVO BASILICÆ SS. XII APOSTOLORUM, PARTIM EX VATICANA
BIBLIOTHECA DESCRIPTORUM.

103-115

Bulla reductionis canonorum basilicæ SS. XII Apostolorum, facta per Eugenium papam IV.

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Bessarioni, basilicæ SS. XII Apostolorum presbyti, card., salutem et apostolicam benedictionem.

Dum ad personam tuam, quam divina clementia magnis illustravit muneribus gratiarum, paternæ dirigimus considerationis intuitum, et attente prospicimus quod tu Romanam Ecclesiam, cuius honorabile membrum existis, tuorum honoras magnitudine meritorum, dignum, quin imo potius debitum reputamus ut ea tibi favorabiliter concedamus per quæ eum divini cultus instauratione animarum periculis et ecclesiistarum tuae curæ commissarum dispendiis salubriter occurratpr. Cum itaque, sicut nobis nuper exposuisti, fructus, redditus ac proventus canoniceatum et præbendarium basilicæ XII Apostolorum de Urbe, quæ tui cardinalatus titulus parochialis existit, cujusque parochianorum, qui in numero copioso sunt, animarum cura per illius canonicos regi consuevit, et in qua

PATROL. GR. CLXI.

unus cardinalis, quæ ipsam basilicam pro tempore obtinet, neconon octo canonici totidem inibi præbendas obtinentes ab olim instituti fore noscuntur propter hostiles incursus, guerrarum discrimina, mortalitatem, pestes, aliasque diversas calamitates, adeo tennes et exiles facti sunt, quod dilecti filii ipsius ecclesiae canonici ex illis se commode sustentare non valentes, apod præfata basilicam residere, illi in divinis deservire non curant, ac propterea ipsa basilica tam circa cultum quam regimen curæ hujusmodi magna haetenus passa fuerit, et nisi super his salubriter provideatur, majora in dies passura sit detrimenta, 116 et sicut accipimus, canonicus et præbenda prædictæ basilicæ, quos quondam Laurentius de Sordis, ipsius basilicæ canonicus dum viveret, obtinebat, per obitum ejusdem Laurentii, qui in alma urbe nostra domicilium habebat, diem clausit extremum, vacaverint et vacant ad præsens; nos qui divinæ cultum ubilibet et præsertim in ecclesiis dictæ urbis, quarum nobis cura specialius est commissa, jagiter intensis desideriis affectamus, volentes ea tibi concedere per quæ basilicæ statui et paro-